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1.ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá drogovou problematikou,

především problematikou užívání marihuany a hašiše u VŠ studentů. A

to metodou dotazníkového šetření. Drogy a zvláště konopí (jak bude

uvedeno v teoretické části) patří ke ke společnosti od pradávna. Těžko

lze také určit, kdy se poprvé objevily zdravotní problémy jako návyk,

abstinenční syndrom a vedlejší účinky a kdy začaly být zneužívány.

Společnost se vyvíjí, ale problematika zneužívání drog a

obchodování s nimi nezaniká, spíše vzrůstá. Tato práce je součástí

výzkumu, který na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové probíhá

už několik let.

Mým konkrétním úkolem bylo zmapovat vývojové trendy

zneužívání marihuany a hašiše v letech 2000 až 2004 na

Farmaceutických fakultách jak v Hradci Králové, tak v Brně.
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2. TEORETICKÁ ĆAST

2.1 Botanické zařazení Konopí

Botanická klasifikace konopí byla po dlouhou dobu nejasná,

protože botanici se nemohli shodnout na příslušné čeledi. Vědci řadili

konopí nejprve do čeledi kopřivovitých (Urticaceae) a později do čeledi

morušovníkovitých (Moraceae). Dnes se botanický rod Cannabis řadí do

čeledi konopovitých (Cannabaceae), kam také patří chmel (Humulus).

Hlavními druhy konopí jsou konopí seté (Cannabis sativa- Linné

1737), konopí indické (Cannabis indica- Lamarck 1783) a konopí

plevelné (Cannabis ruderalis- Janischewsky 1924). Jiná botanická

klasifikace uvádí, že rod Cannabis je pouze jeden velmi variabilní druh,

Cannabis sativa, s dvěma poddruhy, sativa a indica.

Všechny tři druhy konopí se od sebe liší vzrůstem, vlastnostmi

nažek a zejména zásadními rozdíly ve struktuře dřevnatého oddenku.

Z prvních dvou druhů byla vyšlechtěna řada variet. Dalším rozdílem mezi

základními třemi druhy je množství a zastoupení jednotlivých

obsahových látek- tedy cannabinoidů, které jsou obsaženy ve všech

typech konopí.

Rod Cannabis je zastoupen jednoletými a dvoudomými bylinami.

Kořen je tvaru kůlového dosahující hloubky až 2m, přesto je v poměru

k velké hmotě nadzemní části poměrně slabě vyvinutý. Lodyha je přímá,

může být lysá nebo chlupatá, většinou čtyř- až šestihranná a někdy i

rýhovaná. Dosahuje výšky od 0,3 do 6m. Listy jsou dlouze řapíkaté

s vytrvalými palisty, na bázi lodyhy vstřícné, výše nejčastěji střídavé
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s čepelí tří až jedenáctičetnou. Lístky jsou úzce podlouhlé, k oběma

koncům zúžené. Na okrajích pilovité, dlouze zašpičatělé. Barvu mají na

líci tmavou až šedozelenou, jsou drsné, na rubu pak chlupaté až

olysané, šedavě zelené a slabě drsné.

Samčí rostliny, jsou méně vzrostlé a štíhlejší. Mají světlejší listy a

dozrávají o 4 až 6 týdnů dříve než rostliny samičí.Tyto rostliny také

produkují takové kvantum pylu, že jejich oplodnění není vůbec závislé na

hmyzu.

Samičí rostliny- tzv.-hlavaté, jsou statnější, více olistěné a temně

zelené. Květ je částečně obalen podpůrným listenem, který může být

svrchu porostlý žláznatými chlupy, vylučujícími pryskyřici.

Divoce rostoucí druhy Cannabis vytváří samice a samce v poměru

1:1. Tento poměr lze však pozměnit pomocí změny podmínek růstu až

na 9:1. Například, čím více má rostlina světla, tím více je samic. A

naopak, čím jsou podmínky pro růst horší, tím více se urodí samců.

Existuje i možnost, že se vyvinou rostliny oboupohlavné- „hermafroditi“,

ale to pouze v případě extrémně špatných a nepříznivých podmínek.

V průběhu tvorby plodu se mění podpůrný list v chrupavčitý obal,

který uzavírá vejcovitou až kulovitou, mírně zploštělou nažku. Ta je asi 2-

5mm dlouhá a 2-4 mm široká s bělavým, šedým, hnědým nebo černým

povrchem, který má často mozaikovitou kresbu. Protože oplodí srůstá

s osemením, nerozlišuje se v praxi plod a semeno. Pokud jsou semena

uchovávána v suchu, při teplotě pod 60C zůstávají použitelná mnoho

let.
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 Cannabis sativa, konopí seté je

dvoudomá, často i jednodomá robustní bylina

se vzpřímenou, řídce větvenou lodyhou

dorůstající výšky 2-6 metrů. Na příčném řezu

je lodyha v bazální části stlačeně válcovitá,

v horním hranatá a uvnitř dutá. Semena jsou zpravidla jednobarevná,

šedavě bílá až světle hnědá, hladká a bez zřetelné oddělovací vrstvy. Na

bázi pevně přirostlá k lůžku. Rostliny mají zanedbatelné omamné účinky,

neboť obsah THC v suché hmotě nepřesahuje 0,3%.

Původem je pravděpodobně ze Střední Asie, přesněji z údolí

pohoří Atlaje a Tchienšanu.Tento druh je typický pro oblasti ležící na

sever od 30C severní šířky a zplaněle dnes roste např. v povodí Volhy,

v Himaláji, v Mongolsku a jinde. Pěstuje se v řadě zemí Evropy, Asie a

Severní Ameriky. Tento druh konopí se tradičně pěstoval jako textilní

rostlina v nejteplejších oblastech u nás.

Cannabis indica, konopí indické je dvoudomá, výjimečně

jednodomá bylina s kuželovitým habitem a vzpřímenou, hustě větvenou

lodyhou dorůstající výšky asi 1,5 metru. Samičí květenství jsou hustě

žlaznatá, semena obvykle s intenzivní mozaikovitou kresbou a se

zřetelnou oddělovací vrstvou na bázi, v době zralosti samovolně

vypadávají. Tento druh má vysoké omamné účinky, neboť obsah THC je

v suché hmotě vyšší než 0,3% a pěstuje se pouze pro tento účel.

Původem je pravděpodobně ze západních svahů Himaláje a

z Kašmíru. Dnes se pěstuje především v Indii (dokonce až ve výšce

3000 metrů nad mořem), v severovýchodním Íránu, v Afgánistánu,
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Pákistánu, Indonésii, Střední Asii, v severozápadní a střední Africe,

v Mexiku, USA a Jižní Americe.

Cannabis ruderalis, konopí rumištní je dvoudomá, vzácně

jednodomá bylina s bohatě větvenou, asi 0,5-1 m vysokou a slabě

rýhovanou lodyhou. Okvětní lístky prašníkových květů jsou zelenavé

s úzkým bělavým lemem, pestíkové s nápadně dlouhými červenými

bliznami. Semena jsou na povrchu nepravidelně tmavě mozaikovitá se

zřetelnou oddělovací vrstvou tvořící masivní zduření; v období zralosti

samovolně vypadávají. Je to plevelný druh bez významnějších

omamných účinků.

Tento druh je domácí v jihovýchodním Rusku, zejména v Povolží.

Na Urale, na západní Sibiři, na Kavkaze, v Malé a Střední Asii (i ve

výšce 2000 metrů nad mořem). Našli bychom ho ovšem i v Turecku,

Íránu, Afgánistánu, Tádžikistánu, Kazachstánu, Mongolsku, Číně a na

Dálném východě. Také se vyskytuje na území bývalého Sovětského

svazu, kde je k vidění běžně kolem vesnických obydlí, na svazích cest,

na rumištích, v sadech, jako plevel v obilí, avšak v nevelkém množství.

Mnohem častěji ho pak najdeme ve stepních oblastech jihovýchodního

evropského Ruska a na Sibiři. Do střední a jihovýchodní Evropy a dále

do Polska Litvy a Estonska se rozšířil až druhotně. Jako plevel roste také

v USA a místy i v jižní Kanadě. U nás v České republice se vyskytuje

hlavně na jižní Moravě. Také roste na jižním Slovensku.
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Cannabis sativa, C.indica, C. ruderalis

2.2 Historie konopí

2.2.1 KONOPÍ v ASII

Konopí je jednou z nejstarších pěstovaných plodin, původem

z Asie.Podle archeologických nálezů bylo známo Babylónské kultuře ve

střední Evropě již před 7000 lety. Avšak právě starověká civilizace

východních národů se stala první kulturou s všestranným využíváním

konopí. Už tenkrát uměli zužitkovat většinu částí této rostliny- kořen

v léčitelství, stonek na textil, provazy a papír, semena na jídlo a olej.


[…]


naprostá většina studentů má k dispozici pro své záliby 50-200 Kč

na týden jak u studentů prvního tak i třetího ročníku. Také ale

mírně roste procento studentů, kteří mají k dispozici více než 500

Kč na týden.

 V oddílu věnovanému zkušenostem studentů s marihuanou a

hašišem, jsem nejprve hodnotila nabídku marihuany, Na tuto zcela

konkrétní otázku odpovídala téměř vždy nadpoloviční většina

respondentů kladně. Tedy těmto studentům už někdy marihuana

nabídnuta byla. Zároveň zde lze pozorovat vzrůstající hodnoty

v průběhu let. Nejvyšší hodnoty jsou v letech 2003-2004 jak na

FAF UK(72,92%), tak na VFU Brno(70,73%).

 Dále jsem hodnotila dostupnost drogy ve školách a v místě bydliště

či v nejbližším okolí opět u prvních i třetích ročníků.

Co se týká možnosti obstarat si drogu ve škole, odpovědělo

největší procento studentů, že neví, a to v každém z uvedených

ročníků. Další nejvyšší hodnoty náleží odpovědi ano, lze si drogu

obstarat snadno.

Dostupnost drog ve městě a nejbližším okolí je dle výsledků

odlišná. Zde odpovídala v každém ročníku nadpoloviční většina, že

si lze obstarat drogu snadno. A hodnoty jednotlivých let se výrazně

nemění.

Je tedy zřejmé, že dostupnost drog je mnohem snadnější ve

městě. Ale názory studentů na dostupnost se příliš nemění.
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 Četnost užívání marihuany- Obvykle je nejvíce těch, kteří nikdy

marihuanu nevyzkoušeli. Z porovnání prvních ročníků v letech

2000-2004 vyplívá, že až na malé rozdíly se dramaticky četnost

užívání nemění.

Podle výsledků týkajících se třetích ročníků je zřejmé, že se situace

také dramaticky nemění. Opět převažuje naprostá většina, která

nikdy marihuanu nevyzkoušeli. A pokud už vyzkoušeli, nejvíce pak

2-5krát, podobně jako u předešlého vyhodnocení.

 Četnost užívání hašiše- zde jsou výsledky naprosto odlišné, což

dokazuje, že marihuana je stále v největší oblibě. Naprostá většina

respondentů nikdy hašiš neužila. A pouze malá procenta studentů

užila ať už 2-5krát nebo vícekrát. Jednotlivé hodnoty se dramaticky

nemění.

V porovnání s marihuanou je samozřejmě četnost hašiše nižší a

dle porovnání mezi prvními a třetími ročníky je vyšší tendence

vyzkoušení hašiše (tedy užití 1-2krát) než ve třetích ročnících.

 Informovanost studentů se v průběhu let zvyšuje. Je stále více

těch, kteří se domnívají, že jsou dobře informováni nebo alespoň

částečně informováni.

 S informovaností úzce souvisí i názory studentů na škodlivost

marihuany. Naprostá většina studentů v průběhu let se domnívá,

že marihuana škodí jen při dlouhodobém užívání. Tato tendence u

prvních ročníků mírně klesá, u třetích ročníků také až na výjimku

také. Také průběžně stoupá názor, že marihuana škodí vždy- u

prvních ročníků. Mírně pak tento názor klesá u třetích ročníků.

 Další z informací, které respondenti poskytovali, bylo zařazení

marihuany a hašiše mezi tvrdé a měkké drogy. Zde je nutno
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podotknout, že většina studentů zařazuje marihuanu mezi měkkou

drogu. Tento fakt může být ovlivněn i zněním jiné otázky dotazníku,

kde se ptáme na názor na legalizaci měkkých drog např.

marihuany.

Ovšem,co se týká hašiše, tak zde je to naprosto odlišné. Jak u

prvních, tak u třetích ročníků je viditelné, že je rozporuplné, zda je

hašiš tvrdá, či měkká droga. Lze zde zaznamenat mírný vzestup

názoru, že jde o drogu tvrdou.

 A v poslední části jsem vyhodnocovala názory studentů na

legalizaci měkkých drog (tedy marihuany). Obecně převládá těch

studentů, kteří by povolili užívání, ale kontrolovali distribuci.

V průměru mírně vzrůstá počet těch, kteří by povolili užívání, ale

distribuci by trestali a také vzrůstá procento studentů, kteří by

trestali obojí.
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5. ZÁVĚR

Cílem této studie bylo vyhodnotit jakým způsobem se měnila

situace v letech 2000-2004, co se týká názorů, stavu informovanosti a

zkušenosti s drogami, zvláště marihuany a hašiše u studentů

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové a Farmaceutické fakulty

VFU v Brně.

Dle výsledků této studie je zřejmé (z výsledků získaných od

nastupujících studentů do prvního ročníku), že studenti přicházejí na

VŠ již se zkušeností s drogou.

Je mnoho faktorů, které mají vliv na zneužívání drog

vysokoškolskými studenty. Jedním z nich je pohlaví. I když to z výše

uvedených výsledků patrné není, autoři všech diplomových prací se

shodují, že v otázce zkušenosti s drogami jsou daleko aktivnější muži

než ženy.A velice překvapující je fakt, že naopak zkušenost

s marihuanou mají více ženy než muži.

Dalším faktorem je finanční situace studentů, která byla výše

podrobněji popsána. Obvykle platí, že čím více peněz pro vlastní

potřebu student má, tím má také lepší možnosti si drogu obstarat.

Velmi důležitá je informovanost studentů o drogách (v tomto

případě marihuaně) a jejich škodlivosti. I tyto faktory jsem ve své

experimentální části podrobněji rozebrala. Zvláště na skupině

studentů přicházejících či již třetím rokem studujících na

Farmaceutické fakultě je informovanost studentů o drogách velice

důležitá. Neboť ve své budoucí profesi se budou setkávat s drogami.
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