Téma diplomové práce Postoje a zkušenosti vysokoškolských studentů s užíváním marihuany a hašiše v letech 2000-2004
Jméno studenta, studentky Jana Čevelová
Jméno oponenta PharmDr. Ludmila Melicharová

II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce řeší problematiku postojů a zkušeností vysokoškolských studentů s užíváním marihuany a hašiše v letech 2000-2004. Autorka se v první části zabývá botanickou klasifikací konopí a historií používání konopí. V další části pojednává o způsobech užití marihuany a hašiše a obsahových látkách. V další části DP autorka popisuje farmakokinetiku a farmakodynamické účinky zmiňovaných látek.

K práci mám následující otázky a připomínky:

1. Relativně velké množství pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem apod.)
2. Místy nepřesné nebo nesrozumitelné formulace (např. str. 21)
3. Na str. 47 grafy č. 16 a 17- tvrdá a měkká droga nejsou na stejné pozici v grafu. Výsledky v grafu odporují textu v DP.
4. V textu uvádíte, že dotazník je v příloze. V diplomové práci ale dotazník chybí
5. Mám zásadní výhrady k literatuře použité k vypracování DP. V bodě 6. Použitá literatura je uvedeno pět diplomových prací, ze kterých autorka čerpala data, dále dva internetové zdroje a jedna! česky psaná monografie. To považuji za naprosto nedostatečné. K problematice konopí, respektive marihuany a hašiše je dostupné velké množství literatury a to jak české, tak i zahraniční. Navíc v celém textu není jediný odkaz na literaturu!

Posuzovaná práce dle mého názoru jen částečně splňuje požadavky, kladené na tento typ odborného sdělení.

K obhajobě doporučuji s výhradami (viz výše uvedené připomínky).

Navrhovaná klasifikace **dobře**

V Hradci Králové dne 31.5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce